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XXI CAZA FOTOSUB APNEA 2011 
LA BOIA – MATARÓ (BARCELONA) 

 
CLASIFICACIÓN ABSOLUTA     

  

Nº FEDERACION NOMBRE 
FOTOS 
VALIDAS PUNTOS 

1 CATALANA Mandos Roca, David 51 810,0 

2 CATALANA Sagué Pla, Óscar 47 786,5 

3 CANARIA Marcelino Rivero, Juan Ramón 44 753,5 

4 CANARIA Carballo Díaz, Juan Antonio 48 749,0 

5 GALLEGA Martínez González, Luis A. 48 738,5 

6 CATALANA Navarro Garrido, Ascensión 44 736,0 

7 CATALANA Díaz Hernández, Enrique 45 733,0 

8 VASCA Villalba Bajeneta, Jesús 45 730,5 

9 VASCA Cantalapiedra Axpe, Manex 43 728,5 

10 CANARIA Felipe Pérez, Isidro 42 718,5 

11 GALLEGA López Cambeiro, Xoan 44 670,0 

12 BALEAR Cardona Florit, Joan 45 654,5 

13 ANDALUZA Martín Piñatel, José Fco. 39 649,5 

14 CATALANA Salvà Carbonell, Antoni 41 637,0 

15 CATALANA Díaz Hernández, Juan Fco. 40 604,5 

16 CATALANA Terricabris Ferrés, Alex 38 555,0 

17 CATALANA Prat Prat, Alexandra 39 546,5 

18 VALENCIANA Herrera Caudet, Olivier 37 545,5 

19 ANDALUZA Segura García, José Manuel 34 515,0 

20 BALEAR Moya Galmes, Juan Jaime 39 442,5 

21 MADRILEÑA Gosálvez Diaz, Sergio Manuel 32 413,5 

22 CATALANA Benítez Maldonado, M.Camen 32 403,5 

23 VALENCIANA Moya Fernández, Jorge 35 399,5 

24 MADRILEÑA Centeno Muñoz, Antonio 36 387,0 

25 GALLEGA Pardo García, Francisco José 37 382,0 

26 VALENCIANA Samaniego Navarro, José J. 34 363,5 

27 CANARIA Vega Suárez, Warquidea Esther 32 341,0 

28 CANARIA Marrero Vega, Iraya 26 303,5 

29 MELILLENSE Carmona Lobato, Luis 30 294,5 
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XXI CAZA FOTOSUB APNEA 2011 
LA BOIA – MATARÓ (BARCELONA) 

 
CLASIFICACIÓN FEMENINA 
 

OBS: Por no cumplir la participación de 7 autonomías es catalogada Copa de España 
 

Nº FEDERACION NOMBRE FOTOS VALIDAS PUNTOS 
1 CATALANA Navarro Garrido, Ascensión 44 736,0 
2 CATALANA Prat Prat, Alexandra 39 546,5 
3 CATALANA Benítez Maldonado, M.Carmen 32 403,5 
4 CANARIA Vega Suárez, Warquidea Esther 32 341,0 
5 CANARIA Marrero Vega, Iraya 26 303,5 
 
 

CLASIFICACIÓN POR FEDERACIONES 
 

Nº FEDERACIÓN 
PUNTOS  
TOTALES 

1 FEDERACIÓN CATALANA 1596,5 
2 FEDERACIÓN CANARIA 1502,5 
3 FEDERACIÓN VASCA 1459,0 
4 FEDERACIÓN GALLEGA 1408,5 
5 FEDERACIÓN ANDALUZA 1164,5 
6 FEDERACIÓN BALEAR 1097,0 
7 FEDERACIÓN VALENCIANA 945,0 
8 FEDERACIÓN MADRILEÑA 813,0 
9 FEDERACIÓN MELILLENSE 294,5 

 
 
 

Mejor foto coeficiente dificultad 2 
 

FEDERACIÓN NOMBRE PUNTOS FOTO ESPECIE 
CATALANA Mandos Roca, David 35 L133 spondyliosoma cantharus 

 
Mejor foto coeficiente dificultad 1,5 
 

FEDERACIÓN NOMBRE PUNTOS FOTO ESPECIE 
ANDALUZA Martín Piñatel, José Fco. 27,5 I016 chromis chromis 

 
Mejor foto coeficiente dificultad 1 

 

FEDERACIÓN NOMBRE PUNTOS FOTO ESPECIE 
CATALANA Mandos Roca, David 19 L094 parablennius pilicornis 

 
Mejor foto natural 
 

FEDERACIÓN NOMBRE PUNTOS FOTO ESPECIE 
CANARIA Carballo Díaz, Juan Antonio 27,5 J016 chromis chromis 

 
 
 

2007 2008 2009 2010 2011 CAZA FOTOSUB APNEA (NAFOSUBAPNEA) 
20 21 22 25 29 Total participantes 

3.154 4.242 3.710 4.927 5.813 Total de fotografías realizadas 
   20,4GB Tamaño en disco 

517 666 522 863 1.252 Total de fotografías presentadas 
64 63 53 62 76 Total de especies fotografiadas entre todos los participantes 

7 8 7 8 9 Total federaciones autonómicas categoría masculina 
3 3 2 2 2 Total federaciones autonómicas categoría femenina 
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PLAZAS GANADAS para el año 2012 según Reglamento vigente:  
 
“ Artículo 3.5 Cada Federación Autonómica podrá inscribir a un máximo de 2 deportistas por categoría 
(masculino y femenino) más tantos cómo se hayan clasificado dentro de los 5 primeros de la clasificación 
absoluta en el Campeonato de España del año anterior. 
 
Artículo 3.6 La Federación Autonómica organizadora tiene derecho a una plaza más. 
 
Artículo 3.7 El campeón y la campeona de España vigentes de cada una de las disciplinas tendrán 
derecho a una plaza en el campeonato. Esta plaza será independiente de las plazas a las que tiene 
derecho cada federación autonómica. Para poder hacer uso de esta plaza, los deportistas en cuestión 
deberán haber participado en las competiciones selectivas para el nacional en el año de la competición.” 

 
Federación CATALANA = +2 
Federación CANARIA = +2 
Federación GALLEGA = +1 
Federación CATALANA = +1 campeón de España (David Mandos) 
Federación CATALANA = +1 campeona de España (Ascensión Navarro) 

 
 
Técnicos y capitanes asistentes al Campeonato y a la reunión de federaciones 
autonómicas del Comité Nacional de Caza Fotosub Apnea (11/09/2011):  
 
Presidente Comité Nacional Joan Mas Garau 
Técnico Nacional Carles Font Planella 
Técnico Nacional Jesús Villalba Bajeneta 
Juez Nacional Guillermo Félix Carrasco 
Capitán Federación Catalana Óscar Sagué Pla 
Capitán Federación C. Valenciana José J. Samaniego Navarro 
Capitán Federación Vasca Manex Cantalapiedra Axpe 
Capitán Federación Balear Bernardo Garcia 
Capitán Federación Canaria Nico Sousa 
Capitán Federación Melinense Luis Carmona Lobato 
Capitán Federación Gallega Xoan López Cambeiro 
Capitán Federación Madrileña Sergio Manuel  Gosálvez Diaz 
 
Sólo campeonato: 

 

Capitán Federación Andaluza José Manuel Segura García 
 
Propuestas y acuerdos contemplados en el reglamento del Campeonato de España 
de Caza Fotosub Apnea versión 11-09-2011. 
 


